
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

станица Северская

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования Северский район от 19 апреля 

2016 года № 331 «Об утверждении Положения об упорядочении  
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных, автономных организациях, осущ ествляющ их образовательную  
деятельность по реализации образовательных программ  

дош кольного образования муниципального образования  
Северский район»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области 
социальной сферы», во исполнение подпункта «б» пункта 4 перечня поручений 
Президента Российской Федерации по вопросам оказания поддержки гражданам 
Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации и 
членам их семей от 19 октября 2022 года № Пр-1978, принимая во 
внимание письмо администрации Краснодарского края от 30 января 2023 года 
№ 39.01-05-373/23 «О направлении перечня поручений Губернатора
Краснодарского края», в соответствии со статьей 66 устава муниципального 
образования Северский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление администрации 
муниципального образования Северский район от 19 апреля 2016 года № 331 
«Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных, автономных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования муниципального 
образования Северский район» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

40
2. Управлению образования (Мазько) представить . настоящее 

постановление в правовое управление в пятидневный срок со дня его 
подписания для размещения на официальном сайте администрации 
муниципального образования Северский район в разделе «Антикоррупционная 
экспертиза».

3. Управлению по связям с общественностью (Поляшенко) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального образования Северский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные правовые 
акты» и обеспечить его опубликование в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации М.В.Наумейко.

5. Постановление вступает в сиду со дня его опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Г лава муниципал 
Северский райо] А.В.Дорошевский



ПРИЛ0ЖЕ1ШЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

муниципального образования

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации  

муниципального образования Северский район
от 19 апреля 2016 года № 331 «Об утверждении Положения об 

упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных, автономных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ  

дошкольного образования муниципального образования 
Северский район»

1. В приложении:
1) пункт 2.6 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.6. Родительская плата не взимается (на основании подтверждающих 

документов) за присмотр и уход за следующими категориями детей, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования:

1) дети-инвалиды;
2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
3) дети с туберкулезной интоксикацией;
4) дети граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации;

5) дети граждан Российской Федерации, направленных в воинские 
части военным комиссариатом для добровольного участия в 
специальной военной операции;

6) дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу 
по контракту и принимающих участие в специальной военной 
операции;

7) дети граждан Российской Федерации, погибших и (или) 
получивших увечья в ходе специальной военной операции»;

2) абзац второй пункта 3.1 раздела 3 изложить в новой редакции:
«Размер льготы по родительской плате за присмотр и уход за ребенком 

в дошкольных организациях предоставляется следующим категориям 
граждан:

родителям (законным представителям) имеющих трех и 
несовершеннолетних детей (многодетные семьи) -  50%;

родителям (законным представителям) детей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации; направленных в воинские части военным 
комиссариатом для добровольного участия в специальной военной операции; 
проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в 
специальной военной операции, а также погибших и (или) получивших 
увечья в ходе специальной военной операции -  100%.»;

3) абзац второй пункта 3.2 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«Документы, подтверждающие право на льготу и на освобождение от

внесения родительской платы для детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации; направленных в воинские части военным 
комиссариатом для добровольного участия в специальной военной операции; 
проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в 
специальной военной операции, а также погибших и (или) получивших 
увечья в ходе специальной военной операции, предоставляются родителями 
(законными представителями) единоразово при возникновении права на 
льготу, а также при поступлении ребенка в дошкольную организацию 
впервые.»;

4) абзац третий пункта 3.4 раздела 3 изложить в новой редакции:
«- для детей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
направленных в воинские части военным комиссариатом для добровольного 
участия в специальной военной операции, проходящих военную службу по 
контракту и принимающих участие в специальной военной операции, а также 
погибших и (или) получивших увечья в ходе специальной военной операции 
-  справку либо заверенную в установленном законом порядке копию справки 
из военного комиссариата либо войсковой части, подтверждающую 
мобилизацию родителя (законного представителя) в Вооруженные Силы 
Российской Федерации и (или) документы из военного комиссариата, 
подтверждающие участие граждан в специальной военной операции на 
добровольной основе либо по контракту; свидетельство о смерти либо 
документы, подтверждающие получение увечья в ходе специальной военной 
операции. Льгота на освобождение от внесения родительской платы 
прекращается в случае демобилизации граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации или контракту, либо направленных в воинские части 
военным комиссариатом для добровольного участия в специальной военной 
операции»;

5) пункт 3.7 раздела 3 изложить в новой редакции:



«3.7. Оказание дошкольной образовательной организацией мер 
социальной поддержки по установлению льготной родительской платы 
осуществляется для:

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с 1 ноября 
2022 года;

детей граждан Российской Федерации, направленных в воинские части 
военным комиссариатом для добровольного участия в специальной военной 
операции, а также погибших и (или) получивших увечья в ходе специальной 
военной операции с 17 марта 2023 года;

детей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу 
по контракту и принимающих участие в специальной военной операции 
с 1 сентября 2023 года.».

Начальник управления образования \ \ J tA ( JIB .Мазько


